



FINANZINFORMATIONEN FÜR DAS 1. QUARTAL 2013

(verkürzt und ungeprüft)

	Seite
Finanzinformationen (IFRS)	
Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung - Quartal	F1
Konzernbilanz	F2-F3
Konzernkapitalflussrechnung	F4
Ergänzende Finanzinformationen	
Überleitung von Non-IFRS zu IFRS	F5 bis F6
Non-IFRS Anpassungen	F6
Umsatz nach Regionen	F7 bis F8

Finanzinformationen (IFRS)

KONZERN-GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG

Berichtszeitraum 1. Januar – 31. März

Mio. €, falls nicht anders bezeichnet	Textziffer	2013	2012	Veränderung in %
Software		657	637	3
Cloud-Subskriptionen und -Support		137	29	373
Software und Cloud-Subskriptionen		794	666	19
Support		2.109	1.953	8
Software- und softwarebezogene Serviceerlöse		2.903	2.619	11
Beratung		557	597	-7
Sonstige Services		142	134	6
Beratungs- und sonstige Serviceerlöse		698	731	-4
Umsatzerlöse		3.601	3.350	7
Software- und softwarebezogene Servicekosten		-604	-538	12
Beratungs- und sonstige Servicekosten		-605	-624	-3
Umsatzkosten		-1.210	-1.162	4
Bruttogewinn		2.391	2.188	9
Forschungs- und Entwicklungskosten		-557	-523	6
Vertriebs- und Marketingkosten		-975	-831	18
Allgemeine Verwaltungskosten		-197	-209	-6
Restrukturierungskosten		-13	0	k. A.
TomorrowNow-Rechtsstreit		0	7	-97
Sonstige betriebliche Aufwendungen und Erträge, netto		-3	-1	>100
Operative Aufwendungen		-2.955	-2.719	9
Betriebsergebnis		646	631	2
Sonstige Aufwendungen und Erträge, netto		-10	-8	32
Finanzierungserträge		30	24	23
Finanzierungsaufwendungen		-44	-40	11
Finanzergebnis, netto		-15	-16	-8
Gewinn vor Steuern		621	607	2
Ertragsteueraufwand TomorrowNow-Rechtsstreit		0	-2	-95
Sonstiger Ertragsteueraufwand		-101	-161	-38
Ertragsteueraufwand	(6)	-101	-163	-38
Gewinn nach Steuern		520	444	17
Gewinn, der den nicht beherrschenden Anteilen zuzurechnen ist		0	0	k. A.
Gewinn, der den Eigentümern des Mutterunternehmens zuzurechnen ist		520	444	17
Unverwässertes Ergebnis je Aktie, in €* (7)		0,44	0,37	19
Verwässertes Ergebnis je Aktie, in €* (7)		0,44	0,37	19

* Für den Berichtszeitraum 1. Januar bis 31. März 2013 betrug die gewichtete durchschnittliche Anzahl von Aktien 1.193 Millionen (verwässert 1.195 Millionen). Für den Berichtszeitraum 1. Januar bis 31. März 2012 betrug die gewichtete durchschnittliche Anzahl von Aktien 1.190 Millionen (verwässert: 1.191 Millionen), jeweils ohne eigene Aktien.

KONZERNBILANZ

zum 31. März 2013 und zum 31. Dezember 2012

Mio. €	Textziffer	2013	2012
Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente		4.473	2.477
Sonstige finanzielle Vermögenswerte	(8)	279	154
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen und sonstige Forderungen	(9)	3.872	3.917
Sonstige nicht finanzielle Vermögenswerte		346	294
Tatsächliche Steuererstattungsansprüche		299	156
Summe kurzfristiger Vermögenswerte		9.269	6.998
Geschäfts- oder Firmenwert		13.512	13.274
Immaterielle Vermögenswerte		3.168	3.234
Sachanlagen		1.725	1.708
Sonstige finanzielle Vermögenswerte	(8)	531	509
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen und sonstige Forderungen	(9)	97	88
Sonstige nicht finanzielle Vermögenswerte		93	68
Tatsächliche Steuererstattungsansprüche		185	170
Latente Steueransprüche		715	660
Summe langfristiger Vermögenswerte		20.025	19.711
Summe Vermögenswerte		29.294	26.710

Mio. €	Textziffer	2013	2012
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen und sonstige Verbindlichkeiten		809	870
Tatsächliche Steuerschulden		552	511
Finanzielle Verbindlichkeiten	(10)	873	802
Sonstige nicht finanzielle Verbindlichkeiten		1.471	2.136
Rückstellung für Prozessrisiken TomorrowNow		240	234
Sonstige Rückstellungen		406	609
Rückstellungen		646	843
Passive Rechnungsabgrenzung	(11)	3.959	1.386
Summe kurzfristiger Schulden		8.309	6.547
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen und sonstige Verbindlichkeiten		45	63
Tatsächliche Steuerschulden		394	388
Finanzielle Verbindlichkeiten	(10)	4.500	4.446
Sonstige nicht finanzielle Verbindlichkeiten		111	98
Rückstellungen		382	361
Latente Steuerschulden		535	574
Passive Rechnungsabgrenzung	(11)	65	62
Summe langfristiger Schulden		6.032	5.991
Summe Schulden		14.341	12.538
Gezeichnetes Kapital		1.229	1.229
Agien		508	492
Gewinnrücklagen		14.500	13.973
Sonstige Eigenkapitalbestandteile		41	-194
Eigene Anteile		-1.334	-1.337
Eigenkapital, das den Eigentümern des Mutterunternehmens zuzurechnen ist		14.944	14.163
Nicht beherrschende Anteile		9	8
Summe des Eigenkapitals	(12)	14.953	14.171
Summe Eigenkapital und Schulden		29.294	26.710

KONZERNKAPITALFLUSSRECHNUNG

Berichtszeitraum 1. Januar – 31. März

Mio. €	2013	2012
Gewinn nach Steuern	520	444
Anpassungen bei der Überleitung vom Gewinn nach Steuern auf die Cashflows aus der betrieblichen Tätigkeit		
Abschreibungen	233	192
Ertragsteueraufwand	101	163
Finanzergebnis, netto	15	16
Erhöhung/Minderung der Wertberichtigungen auf Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	24	28
Andere Anpassungen für zahlungsunwirksame Posten	17	-30
Erhöhung/Minderung der Forderungen aus Lieferungen und Leistungen und sonstige Forderungen	97	36
Erhöhung/Minderung sonstiger Vermögenswerte	-81	-89
Erhöhung/Minderung von Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen, Rückstellungen und sonstigen Verbindlichkeiten	-881	-688
Erhöhung/Minderung des passiven Rechnungsabgrenzungspostens	2.446	2.277
Gezahlte Zinsen	-7	-28
Erhaltene Zinsen	15	26
Gezahlte Ertragsteuern, abzüglich zurückerstatteter Beträge	-337	-276
Cashflows aus der betrieblichen Tätigkeit	2.162	2.071
Auszahlungen für Unternehmenszusammenschlüsse abzüglich übernommener Zahlungsmittel- und Zahlungsmitteläquivalente	-12	-2.615
Auszahlungen für den Erwerb von immateriellen Vermögenswerten und Sachanlagen	-113	-113
Einzahlungen aus dem Verkauf von immateriellen Vermögenswerten und Sachanlagen	12	13
Auszahlungen für den Erwerb von Eigenkapital- oder Schuldinstrumenten anderer Unternehmen	-250	-478
Einzahlungen aus der Veräußerung von Eigenkapital- oder Schuldinstrumenten anderer Unternehmen	143	430
Cashflows aus Investitionstätigkeiten	-220	-2.763
Erwerb eigener Anteile	0	-53
Einzahlungen aus der Ausgabe von eigenen Anteilen	4	48
Einzahlungen aus der Ausgabe von neuen Anteilen (anteilsbasierte Vergütungen)	0	10
Einzahlungen aus Fremdkapitalaufnahme	0	1.000
Rückzahlungen der Fremdkapitalaufnahmen	0	-600
Cashflows aus Finanzierungstätigkeiten	4	405
Auswirkung von Wechselkursänderungen auf Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente	50	-130
Nettoerhöhung/-verringerung der Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente	1.996	-417
Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente zu Beginn der Periode	2.477	4.965
Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente am Ende der Periode	4.473	4.548

ERGÄNZENDE FINANZINFORMATIONEN (UNGEPRÜFT)

ÜBERLEITUNGSRECHNUNG VON NON-IFRS ZU IFRS

Die nachfolgenden Tabellen stellen Überleitungen unserer Non-IFRS-Umsatz- und Ergebnisgrößen (einschließlich unserer währungsbereinigten Non-IFRS-Zahlen) auf die jeweils nächsten, durch IFRS-Rechnungslegungsstandards definierten Kennzahlen dar. Bitte beachten Sie, dass unsere Non-IFRS-Umsatz- und Ergebnisgrößen nicht auf der Basis einheitlicher Rechnungslegungsstandards ermittelt werden.

Berichtszeitraum 1. Januar – 31. März											
Mio. €, falls nicht anders bezeichnet	2013					2012			Veränderung in %		
	IFRS	Anp.*	Non-IFRS*	Währungs-einfluss**	Non-IFRS-währungsbereinigt**	IFRS	Anp.*	Non-IFRS*	IFRS	Non-IFRS*	Non-IFRS-währungsbereinigt**
Umsatz											
Software	657	0	657	11	668	637	0	637	3	3	5
Cloud-Subskriptionen und -Support	137	30	167	2	169	29	6	35	373	380	385
Software und Cloud-Subskriptionen	794	30	824	13	837	666	6	672	19	23	25
Support	2.109	4	2.113	44	2.157	1.953	1	1.954	8	8	10
Software- und softwarebezogene Serviceerlöse	2.903	35	2.937	56	2.994	2.619	7	2.626	11	12	14
Beratung	557	0	557	8	565	597	0	597	-7	-7	-5
Sonstige Services	142	0	142	2	144	134	0	134	6	6	8
Beratungs- und sonstige Serviceerlöse	698	0	698	11	709	731	0	731	-4	-4	-3
Umsatzerlöse	3.601	35	3.636	67	3.703	3.350	7	3.357	7	8	10
Operative Aufwendungen											
Software- und softwarebezogene Servicekosten	-604	97	-507			-538	71	-467	12	8	
Beratungs- und sonstige Servicekosten	-605	28	-578			-624	30	-594	-3	-3	
Umsatzkosten	-1.210	125	-1.084			-1.162	101	-1.061	4	2	
Bruttoergebnis vom Umsatz	2.391	160	2.551			2.188	108	2.296	9	11	
Forschungs- und Entwicklungskosten	-557	22	-535			-523	23	-500	6	7	
Vertriebs- und Marketingkosten	-975	52	-923			-831	55	-776	18	19	
Allgemeine Verwaltungskosten	-197	9	-188			-209	24	-185	-6	2	
Restrukturisierungskosten	-13	13	0			0	0	0	k. A.	0	
TomorrowNow-Rechtsstreit	0	0	0			7	-7	0	-97	0	
Sonstige betriebliche Aufwendungen und Erträge, netto	-3	0	-3			-1	0	-1	>100	>100	
Operative Aufwendungen	-2.955	221	-2.734	-40	-2.774	-2.719	196	-2.523	9	8	10
Ergebnisse											
Betriebsergebnis	646	255	901	27	928	631	203	834	2	8	11
Sonstige Aufwendungen und Erträge, netto	-10	0	-10			-8	0	-8	32	32	
Finanzierungserträge	30	0	30			24	0	24	23	23	
Finanzierungsaufwendungen	-44	0	-44			-40	1	-39	11	14	
Finanzergebnis, netto	-15	0	-15			-16	1	-15	-8	-1	
Gewinn vor Steuern	621	255	877			607	204	811	2	8	
Ertragsteueraufwand TomorrowNow	0	0	0			-2	2	0	-95	k. A.	
Sonstiger Ertragsteueraufwand	-101	-86	-188			-161	-67	-228	-38	-18	
Ertragsteueraufwand	-101	-86	-188			-163	-65	-228	-38	-18	
Gewinn nach Steuern	520	169	689			444	139	583	17	18	
Gewinn, der den nicht beherrschenden Anteilen zuzurechnen ist	0	0	0			0	0	0	k. A.	k. A.	
Gewinn, der den Eigentümern des Mutterunternehmens zuzurechnen ist	520	169	689			444	139	583	17	18	
Kennzahlen											
Operative Margin in %	17,9		24,8		25,1	18,8		24,8	-0,9 Pp	0,0 Pp	0,3 Pp
Effektive Steuerquote in %	16,3		21,4			26,9		28,1	-10,6 Pp	-6,7 Pp	
Ergebnis je Aktie, unverwässert in €	0,44		0,58			0,37		0,49	19	18	
Abgegrenzte Umsätze auf Cloud-Subskriptionen und -Support (31. März)	344	33	377			120	72	193	>100	95	

* Anpassungen beim Umsatz beziehen sich auf Supporterlöse, Umsätze aus Cloud-Subskriptionen und andere periodisch wiederkehrende Umsätze, die übernommene Unternehmen als eigenständige Unternehmen ausgewiesen hätten. SAP ist es aufgrund der IFRS-Rechnungslegungsvorschriften für Unternehmenszusammenschlüsse nicht erlaubt, diese Erlöse in voller Höhe auszuweisen. Aufwandsanpassungen beziehen sich auf akquisitionsbedingte Aufwendungen, Aufwendungen für anteilsbasierte Vergütungsprogramme, Restrukturierungsaufwendungen und nicht fortgeführte Geschäftsaktivitäten.

** Währungsereinigte Umsatz- und Ergebniszahlen werden berechnet, indem Umsatz und Ergebnis der aktuellen Berichtsperiode mit den durchschnittlichen Wechselkursen der Vorjahresperiode anstatt der laufenden Periode umgerechnet werden. Währungsereinigte Periodenveränderungen werden berechnet durch den Vergleich der währungsereinigten Non-IFRS-Zahlen der Berichtsperiode mit den Non-IFRS-Zahlen der Vorjahresperiode.

NON-IFRS ANPASSUNGEN

Mio. €, falls nicht anders bezeichnet	1.01. – 31.03.2013	1.01. – 31.03.2012
Software- und softwarebezogene Serviceerlöse (IFRS)	2,903	2,619
Anpassungen auf abgegrenzte Erlöse	35	7
Software- und softwarebezogene Serviceerlöse (Non-IFRS)	2,937	2,626
Betriebsergebnis (IFRS)	646	631
Anpassungen auf Umsatzerlöse (siehe oben)	35	7
Anpassungen auf nicht fortgeführte Geschäftsaktivitäten	0	-7
Anpassungen auf akquisitionsbedingte Aufwendungen	137	120
Anpassungen auf Aufwendungen für anteilsbasierte Vergütungsprogramme	70	83
Anpassungen auf Restrukturierungsaufwendungen	13	0
Anpassungen auf operative Aufwendungen	221	196
Anpassungen auf das Betriebsergebnis	255	203
Betriebsergebnis (Non-IFRS)	901	834
Gewinn nach Steuern (IFRS)	520	444
Anpassungen auf Umsatzerlöse (siehe oben)	35	7
Anpassungen auf das Betriebsergebnis (siehe oben)	221	196
Anpassungen auf das Finanzergebnis, netto	0	1
Anpassungen auf Gewinne vor Steuern	255	204
Anpassungen auf Ertragsteueraufwendungen	-86	-65
Gewinn nach Steuern (Non-IFRS)	689	583

Durch Rundungen können geringe Differenzen auftreten.

UMSATZ NACH REGIONEN

In den nachfolgenden Tabellen sind unsere IFRS- und Non-IFRS-Umsätze nach Regionen dargestellt. Die Softwareerlöse nach Regionen sind sowohl nach dem Land der Vertragsverhandlung als auch nach dem Sitz des Kunden aufgeschlüsselt. Dagegen basieren die Software- und Cloud-Subskriptionserlöse nach Regionen, die Software- und softwarebezogenen Serviceerlöse nach Regionen und die Umsatzerlöse nach Regionen auf dem Sitz des Kunden. Die Tabellen enthalten zudem eine Überleitung unserer Non-IFRS-Umsatzerlöse (einschließlich unserer währungsbereinigten Non-IFRS-Umsatzerlöse) auf die nächsten, durch IFRS-Rechnungslegungsstandards definierten Umsatzzahlen. Bitte beachten Sie, dass unsere Non-IFRS-Umsatzzahlen nicht auf der Basis einheitlicher Rechnungslegungsstandards ermittelt werden.

Softwareerlöse nach dem Land der Vertragsverhandlung

Mio. €	Berichtszeitraum 1. Januar – 31. März										
	2013					2012			Veränderung in %		
	IFRS	Anp.*	Non-IFRS*	Währungseinfluss**	Non-IFRS währungsbereinigt**	IFRS	Anp.*	Non-IFRS*	IFRS	Non-IFRS*	Non-IFRS währungsbereinigt**
Softwareerlöse nach Regionen											
Region EMEA	298	0	298	4	302	275	0	275	8	8	10
Region Amerika	254	0	254	3	257	239	0	239	6	6	8
Region APJ	105	0	105	3	108	123	0	123	-15	-15	-12
Softwareerlöse	657	0	657	11	668	637	0	637	3	3	5

Umsatzerlöse nach Sitz des Kunden

Mio. €	Berichtszeitraum 1. Januar – 31. März										
	2013					2012			Veränderung in %		
	IFRS	Anp.*	Non-IFRS*	Währungseinfluss**	Non-IFRS währungsbereinigt**	IFRS	Anp.*	Non-IFRS*	IFRS	Non-IFRS*	Non-IFRS währungsbereinigt**
Softwareerlöse nach Regionen											
Region EMEA	300	0	300	4	304	279	0	279	8	8	9
Region Amerika	252	0	252	3	255	236	0	236	7	7	8
Region APJ	105	0	105	3	108	123	0	123	-15	-15	-12
Softwareerlöse	657	0	657	11	668	637	0	637	3	3	5
Software- und Cloud-Subskriptionserlöse nach Regionen											
Region EMEA	326	0	326	5	331	289	0	289	13	13	15
Region Amerika	356	30	386	4	390	253	6	259	41	49	51
Region APJ	112	0	112	4	116	125	0	125	-10	-10	-7
Software- und Cloud-Subskriptionserlöse	794	30	824	13	837	666	6	672	19	23	25
Software- und softwarebezogene Serviceerlöse nach Regionen											
Deutschland	399	0	399	0	399	371	0	371	8	8	8
Übrige Region EMEA	936	0	936	14	950	862	1	863	9	8	10
Region EMEA	1.335	0	1.335	14	1.348	1.233	1	1.234	8	8	9
USA	808	35	842	5	847	692	6	698	17	21	21
Übrige Region Amerika	307	0	307	15	322	255	0	255	20	20	26
Region Amerika	1.115	35	1.150	19	1.169	946	6	952	18	21	23
Japan	134	0	134	22	156	144	0	144	-7	-7	8
Übrige Region APJ	319	0	319	1	320	297	0	297	7	7	8
Region APJ	453	0	453	23	476	440	0	440	3	3	8
Software- und softwarebezogene Serviceerlöse	2.903	35	2.937	56	2.994	2.619	7	2.626	11	12	14
Umsatzerlöse nach Regionen											
Deutschland	526	0	526	-1	525	517	0	517	2	2	2
Übrige Region EMEA	1.131	0	1.131	16	1.147	1.058	1	1.059	7	7	8
Region EMEA	1.657	0	1.657	15	1.672	1.575	1	1.576	5	5	6
USA	1.024	35	1.058	6	1.064	913	6	919	12	15	16
Übrige Region Amerika	377	0	377	18	395	333	0	333	13	13	19
Region Amerika	1.400	35	1.435	24	1.459	1.246	6	1.252	12	15	17
Japan	151	0	151	25	176	165	0	165	-8	-8	7
Übrige Region APJ	393	0	393	2	395	364	0	364	8	8	9
Region APJ	544	0	544	27	571	529	0	529	3	3	8
Umsatzerlöse	3.601	35	3.636	67	3.703	3.350	7	3.357	7	8	10

* Anpassungen beim Umsatz beziehen sich auf Supporterlöse, Umsätze aus Cloud-Subskriptionen und andere periodisch wiederkehrende Umsätze, die übernommene Unternehmen als eigenständige Unternehmen ausgewiesen hätten. SAP ist es aufgrund der IFRS-Rechnungslegungsvorschriften für Unternehmenszusammenschlüsse nicht erlaubt, diese Erlöse in voller Höhe auszuweisen.

** Währungsbereinigte Umsatzzahlen werden berechnet, indem die Umsätze der aktuellen Berichtsperiode mit den durchschnittlichen Wechselkursen der Vorjahresperiode anstatt der laufenden Periode umgerechnet werden. Währungsbereinigte Periodenveränderungen werden berechnet durch den Vergleich der währungsbereinigten Non-IFRS-Zahlen der Berichtsperiode mit den Non-IFRS-Zahlen der Vorjahresperiode.

Weitere Angaben zu diesen Anpassungen und ihren Beschränkungen sowie zu unseren währungsbereinigten Kennzahlen finden Sie auf unserer Internetseite www.sap.com/corporate-de/investors/newsandreports/reporting-framework.epx unter „Non-IFRS-Finanzinformationen und -Schätzungen“.

Durch Rundungen können geringe Differenzen auftreten.